Direccion de
Presupuestos

Generacion de devengo en periodo no Abierto

Materia: Gestion de periodos
Fecha: Marzo 2020

Se incorpora para las instituciones configuradas en el Sistema de Gestion DTE, funcionalidad que
permite la carga inmediata de un DTE con fecha calendario posterior al periodo contable abierto en
Sigfe 2.0, siempre y cuando el origen de la transaccidn sea “Vertical DTE” y del mismo afio (ejercicio).
En este caso, el devengo queda registrado en el periodo posterior al de SIGFE siguiendo la
correlatividad del folio del devengo y asiento contable de SIGFE.

Esto busca que el devengo de DTE no sea interrumpido por demoras en el proceso de cierre mensual.
Con esto, los DTE que lleguen en el mes “n+1” podrdn ser devengados aun cuando el mes “n” no haya

o n

cerrado, sin afectar la ejecucion presupuestaria del mes “n”.

Condiciones que debe presentar el DTE:

1. EIDTE debe ser valido y aceptado por el Sll (Estado Sll en verde)

Debe haber sido recibido por la plataforma SGDTE

3. Debe haber pasado por el tratamiento previo, completitud manual o automatica, para su carga
en Sigfe 2.0

4. Debe tener fecha de emisidn posterior al periodo (mes) abierto en Sigfe 2.0

El DTE debe ser del mismo ejercicio que el de SIGFE

6. Ejecucion Presupuestaria del periodo abierto en SIGFE no es afectado por el DTE; sino en el
periodo siguiente.
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Ejemplo:
En el Sistema de Gestion DTE se recibe la factura Folio 42620 la cual tiene fecha de emisién 03/03/2020
(marzo) y la institucién tiene periodo abierto febrero. Con esta funcionalidad la factura se puede devengar

inmediatamente, quedando registrada para efectos de reportabilidad, en el periodo marzo.

1. Factura recibida y aceptada por el SlI:

CARRASCO Y COMPANIA S.A. e paipistinin
SERVICIOS JURIDICOS FACTURA NO AFECTA O
EXENTA ELECTRONICA

HUERFAMNOS 669, OFICINA 412 - SANTIAGO CENTRO

N® 42620
S.LI - SANTIAGO CENTRO
. : CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD HOSFITAL . _

Sefior (%) ponyincia CORDILLERA gqrgu;a : BUBNIEALTE
Direccion : EYZAGUIRRE 2081 F‘I#mz De Pago -
RULT. : 51.080.620-4 ! ; . JA, S
Giro : HOSPITALES ¥ CLINICAS Fecha Emis. : 0% MARZO 2020 Fecha Venc.

Doc.Referencia Folio Fecha Razon Ref.

ORDEM DE COMPRA 0ET222-127-5E20 Z020-01-21 OC NF 037232-127-SE20




2.

3.

Orden de compra aceptada y con Recepcidon conforme. Compromiso asociado al concepto 2211001 la
cual seguin configuracion esta asociada a solo una cuenta contable 5321101:

Cédigo OC
937232121-SE20
Codigo RC

937232127-SE20.RCT

Ejercicia Titulo

Folio Compromiso Thudo
169 ORDEN DE COMPRA DESDE 93723241120
Unidad Compra

Cantro de Referencia de Salud Hozpital Provincia Cordilera

Facha Emisién

20200131 14:5000

12416815 00169 2020

Tipo de N* Moneda Origen
Documento Documento  Documento Transaceion

Orden de Compra : 937232-127- Mercada

937232-127-SE20 Orden de Compra  5p5q oe 1-900-000 5 51 i o

Titulo Compromiso

Descripcidn Compromiso

Etapa de Compromiso

Tipo de Presupuesto

Orden de Compra : 937232-127-SE20

Orden de Compra : 937232-127-SE20

Compromiso Cierto

Gasto

Estado

Aprobado

Origen Transaccidn Mercado Plblico

Documento 1

Tipo de Documento Orden de Compra

AfIO 2020_RESOL N*2 SSMSD

Descripcion

Himero Documento 937232-127-SE20

Moneda del Documento Peso Chileno

1.900.000

Monto Total Documento

Visualizar Fechas de C

Principal 1

Principal

Orden de Compra : 937232-127-5E20

7 CARRASCO Y COMPANIA S A

Requerimiento/Compromiso Reguerimiento: (0001 - REQUERIMIENTO GASTO SUBT. 22 BIENES ¥ SERVICIOS DE CONSUMO

Fecha documento 31/01/2020 [Ty

Acciones

Ajustar  Visualizar
Transaccional Historial de Ajuste

1 Requerimiento

Iniciativa de Inversidn 00 - No Aplica

Unidades Demandantes 00 - Institucional
Detalle de Transferencias 00 - Sin Aplicacidn
Programa Presupuestario

Concepto Presupuestario

2211001 - Estudios e Investigaciones

Insumo

isumos: 0

01 - PO1-Servicio de Salud Metropolitano Sur Oriente

Vigente(CLP)

Futuro{CLP)

1.900.000

Fecha de emision posterior al mes abierto en Sigfe 2.0

Cierre y Apertura Periddico

Ejercicio: 2020- Periodo: | Febrero

00001 - REQUERIMIENTO GASTO SUBT. 22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO ANO 2020 _RESOL N°2 SSMSO

Acciones

Reglas de Cierre

=
= O Global
= O 16 Ministerio de salud
= [0 1647 Senvicio de Salud Metropolitano Sur - Orier
1647001 Direccion del Servicio
1647004 Hospital Sotera del Rio
1647005 Hospital San Jose de Maipo
1647006 Hospital La Florida
1647007 CRS Puente Alto

ooooo

Resumen del Cierre

Area Transaccional 1647007 CRS Puente Alto

Estado ABIERTO




4. EIDTE es del Ejercicio 2020.

Por lo tanto, se cumplen las condiciones para que se genere un asiento automatico en sigfe 2.0, pero con registro
en el mes de Marzo, no afectando la reportabilidad de Febrero.
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[ 1] v ] et ] e 7]

[ | wmn [ [ 1] e 7 s 1]
1 m S OC RC DV E u 140 TRA00507 02003051726 0200303 1.900.000 FINALIZADO SIN ERRORES 0971082748 1141085 m L Fin Devengo Automatico L
Mnctransin el 1 511 A1 Baictne
@ Devenzo O Ajuste Busqueda Avanzada
Ejercicio Fiscal 2020 Origen Transaccion Seleccione...
Periodo de Operacidn Marzo Tipo de Presupuesto Seleccione...
Tipo de Documenta Seleccione... Folio Variacion 2.247
N* de Documento Id
Principal Buscar Concepto Presupuestario Buscar

Seleccion de Catalogo

@ ICancelar Limpiar Exportar Excel

.. .| Nimero
Ejercicio| _
Documento

FE / 42620 / 78810050 /

Buscar

1 _Siguiente ==

Origen

Titulo Moneda Monto Acciones

Transaccion

Sictema Visualizar Transaccional

16975641 02247 2020 42620 937232-127-5E20 / CARRASCO CLP 1.%00.000 Aprobado Vertical DTE Historial de Ajustes
¥ COMPANIA S.A,
Vista Transaccional Devengo [%]
Devengo
Titulo FE / 42620 / 78810050 / 937232-127-5E20 / CARRASCO ¥ COMPANIA 5.4,
Descripcion FE / 42620 / 78810050 / 937232-127-SE20 / CARRASCO Y COMPANIA 5.A.

Periodo de Operacidn Marzo

2020
Estado Aprobada Usuario Generador interDTE
D 16975641 Folio 02247
Usuario Aprobador interDTE Fecha y Hora de Aprobacion ~ 06/03/2020 00:02

Unidad Fjecutora Servicio de Salud Metropolitano Sur - Oriente - Ministerio

de salud

Fecha y Hora de Generacion ~ 086/03/2020 00:02

Visualizar Documentos Adjuntos Historial de Ajustes Reporte Relacionado

Datos Generales

B Datos Generales




Mayor Contable

Criterios de Busqueda

* Ejercicio Fiscal

* Cobertura

.. [

Cédigo Cuenta

|2l]2[] * Fecha
[1647 Senvicio de Salud Metropolitano 5 b oo Cuenta Contable
* Expresidn Valores
* Detalle

21522

® Mostrar Detalle
O Ocultar Detalle

Restablecer

Desd 0172720 B

Ir a Busqueda Avanzada

Hasta | 29/02/20 | By

|21522 Cuentas por Pagar - Bienes y SEI"l

Buscar

[ Unidad

(28/02/2020

[29/02/2020

[28/02/2020

[29/02/2020

[28/02/2020

otal Flujos Periodo

5600

s601

5602

5603

SE04

ETD-742 LINDES GAS CHILE RUT: 50.100.000-K (DM)(AQM})

E;\E%‘EMPRE 5S4 CORREOS DE CHILE RUT: 60.503.000-8 (DM)
M)

ETD-744 ABASTIBLE S.A. RUT:91.806.000-6 (DM)(AQM})

ETD-745 ZEREGA Y ZEREGA CIA LTDA RUT: 76 222 888-0 (OM)
(AQN)

ETD-746 TRANSBANK RUT. 56.688.310-8 (DM)(AQM)

1.147.041

282.300

1.224.825

874.500

1.451.269

0

(3.596.659.432)

(3.596.377.132)

(3.505.152.503)

(3.594.278.003)

(3.502.826.704)

sauosiieg |



Mayor Contable

Criterios de Busqueda

* Ejercicio Fiscal

* Cobertura

12020

* Fecha

Buscar

[ 1647 Servicia de Salud Metropolitana 5| == Cuenta Contable

* Expresidn Valores

Mayor Contable

1647 Servicic de Salud Metropelitanc Sur - Criente

01 marzo 2620 al 31 marzo 2020

MNacicnsal - Unidsd

lunes 09 marze 2020 10:

Desde 01705720 @

Ir & Busqueda Avanzada

Hasta | 31/03/20 |BY

|?_15?_2 Cuentas por Pagar -

Bienes y Serl

Buscar

| Unidad

T e

21522 Cuentas por Pagar - Bienes y Servicios de Consumo

05/03/2020

05/03/2020

06/03/2020

06/032020

06/03/2020

06/03/2020

otal Flujog Periodo -

2039

914

247

97

2280

sl

FE /204 /76343839 / 937232-29-CM20 / RIALIS SPA

FA f 5349 / 76539539 / 2153-72-5E20 / SERVICIOS INTEGRALES DE
SEGURIDAD PULMAHUE

FE [ 42620/ 78810050 / 937232-127-5E20 / CARRASCO Y
COMPANLA 5.4,

REVERSA DEVENGO FA / 549/ 78538539 / 2153-T2-5E20/
SERVICIOS INTEGRALES DE SE

FA /215 /76286225 | 937232-40-5E20 / SECURMY AND SAFETY
OPTIONS LIMITADA

FE / 1441/ 761959233 / 937232-38-5E20 / AMBULANCIAS
SANTIAGO LIMTADA

0

Haber

313.165

12725622

1.800.000

(12.725.622)

27.627.526

3.000.000

(4.550.454.085)

(313.185)

(13.038.787)

(14.938.787)

(2.213.165)

(29.340.691)

(32.340.691)



